
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

Origem: Pregão Eletrônico nº 17/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Material para Patologia e 
Citologia
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISAS LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 159042
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00401
Valor: R$ 3.597,60
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos Quimicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 159060

PORTARIA Nº 263/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 32/2017 
– DENF.
RESOLVE:
I – REMANEJAR, a partir 02/01/2017 por necessidade de serviço 
a servidora JOSENILDE DA GRAÇA COSTA RODRIGUES , AUX. DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 5636353/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do C.T.I. 3 (Neuro Cirúrgico) para o 
Departamento de Enfermagem, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
02/01/2017.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 17 de março de 2017.
 
 Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL
 

Protocolo: 159218

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00399
Valor: R$ 309.648,64
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 18/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 159030
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00394
Valor: R$ 175,20
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/378449
Origem: Pregão Eletrônico nº 17/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Material para Patologia e 
Citologia
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 159048
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00398
Valor: R$ 52.632,00
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 18/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 

Protocolo: 159027
PORTARIA Nº 261/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
 
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 32/2017 

– DENF.
RESOLVE : 
 REMANEJAR, a partir de 11/01/2017 por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
 

MATRICULA NOME CARGO DE PARA

57196109/1 ANDREA DAS 
GRAÇAS DIAS 

MIRANDA

AUXILIAR 
OPERACIONAL

CL. CIRURGICA CL. 
NEFROLOGICA 

57195728/1 MARCELO NOVOA DE 
QUEIROZ CHAVES 

AUXILIAR 
OPERACIONAL 

CL. NEFROLOGICA UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI 

57196486/1 ONDINA JOANITA 
CARNEIRO GODINHO 

AUXILIAR 
OPERACIONAL 

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI 

 
CL. CIRURGICA 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2017. 
 Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 159221
 
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00400
Valor: R$ 28.852,00
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos Quimicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 159066

PORTARIA Nº 262/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 32/2017 
– DENF.
RESOLVE:
I – REMANEJAR, a partir 01/02/2017 por necessidade de 
serviço a servidora GISELE DE SARGES GUERREIRO, Técnico de 
Enfermagem, matrícula n° 5903339/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do C.T.I. 3 (Neuro Cirúrgico) para a 
Divisão de Endoscopia Digestiva e Broncoscopia, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 17 de março de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 159220

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00397
Valor: R$ 134.160,00
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 18/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: S P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 159035
 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00392
Valor: R$ 72.168,62
Data de emissão: 20/03/2017
Processo nº 2015/378449
Origem: Pregão Eletrônico nº 17/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Material para Patologia e 
Citologia
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 159022

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: JOSIAS DA SILVA HIGINO FILHO
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/03/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 20 de março de 2017.

Protocolo: 159381

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: MARIA SUELY CASTILHO GOMES
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/03/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 20 de março de 2017.

Protocolo: 159383

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 048/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: Compra de fi lmes digitais para RX, tomografi a e 
mamografi a.
Valor: R$ 508.057,20
Data Assinatura: 16/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2018
Pregão Eletrônico n.º 077/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elementos de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA. 
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3909, Guamá, Belém-PA, CEP: 
66.063-280, telefone: (91) 3217-4500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159123

Contrato: 047/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: Compra de fi lmes digitais para RX, tomografi a e 
mamografi a.
Valor: R$ 19.200,00
Data Assinatura: 16/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2018
Pregão Eletrônico n.º 077/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elementos de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 750, Marco, Belém-
PA, CEP: 66.630-505, telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159133

Contrato: 086/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: Compra de material de consumo - teste de hemograma 
marca ABBOTT para uso em equipamento CELL DYN 3500 e 
3700.
Valor: R$ 359.080,30
Data Assinatura: 22/03/2017
Vigência: 22/03/2017 a 21/03/2018
Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elementos de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rua Edgard Damasceno, n° 65, Bairro Meireles - 
Fortaleza/CE, CEP: 60120-010, telefone: (85)3462-3600.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159173


